Facta scriptura testamenti uel benefacti nostri IIII° idus decembris, era MaIIIIa.
Sub Christi nomine Sisnandus Dei gratia episcopus in hoc testamentum uel 

benefactum quod fi eri elegi manu propria confi rmo [sig.], Cum misericordia 
domini nostri Ihesu ego Rudericus Hermegildi prolix manus meas impono [sig.], 
Giloira Aloitiz prolix manus meas confi rmo [sig.], Astrulfus Bretiz ts. [sig.], Petrus 
abba confi rmans [sig.], Zazitus Albaniz ts. [sig.], Gundesindus presbiter et cf. 
[sig.], Leouegildus presbiter cf. [sig.], Sentarius presbiter cf. [sig.], Seniorinus 
clericus cf., Eldefredus cf. [sig.], Sarracinus cf. [sig.], (Página 464) Iquilanem 
confessor cf. [sig.], Quigioni cf. [sig.], Eicanem cf. [sig.], Trasuarigus cf. [sig.], 
Erus Gimondiz ts. [sig.], Vistrarius Eroni ts. [sig.], Hermiarius Astrulfi z cf. [sig.], 
Veremudus rex confi rmat pro memoria [sig.], Rudericus Muniz armiger regis cf. 
[sig.], Fromarigus Uidisclia cf.

Ingressus est rex dominus noster Adefonsus princeps in cimiterio Superaddo 
die cena domini quod fuit XIIII kalendas maii et confi rmauit hunc textum scripture 
manu sua propria [sig.].

Era La et Va post millesima Fulgentius presbiter scripsit per iussionem regis.
Tumbo I, fols. 6 r.-7 v.
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ESCRITURA XXVIII
Año 1044, Mayo 31397

KARTA DONATIONIS DE IOHANZO
In nomine domine. Ego Munia quanuis indigna confessa, una cum consensu 

fratrum uel sororum permanentium in cimiterio Superaddi, siue et ego Gutier abbas 
cum omne collegium clericorum uel monachorum normal sanctitatis obtinentium 
in ipso prefato monasterio, tibi Trasuario Osoriz et uxori tue Animie, salutem in 
domino, amen. Placuit nobis spontanea nostra uoluntate ut faceremus uobis textum 
scripture (Página 465) donationis uel fi rmitatis, sicut et facimus, de nostra ecclesia 
uocabulo Sancti Iohanis, in uilla que uocitant Iohanzu, territorio Nemitos, secus 
fl uuium Mero, cum ómnibus adiuntionibus uel procurationibus suis. Damus autem 
uobis ipsam ecclesiam in offertionem pro nostras scripturas quas de aliis partibus 
adduxistis, quibus nos minus habebamus. Facimus itaque uobis hanc kartam, ut 
habeatis et possideatis sicut superius diximus, in cunctis diebus uite uestre, uos et 
fi lii uestri et omnis posteritas uestra, uel cui uos illam relinqueritis in omni rouore 
et perpetua fi rmitate. Si quis tamen homo quod fi eri non credimus, ex nostra parte 
uel extranea, ad irrumpendum uenerit uel uenerimus, in primis sit extraneus a 
corpore et sanguine Domini et sit anathema maranata, et non uideat Christum in 
gloria sua, set cum sceleratis sit condemnatus in perpetuum, et cum Datham et 
Abiron quos hatus terre deglutiuit, sit absortus, et pro damno temporali pariet tibi 
uel uoci tue quantum tibi auferre conauerit in duplo uel triplo.

Facta cartula fi rmitatis et concessionis pridie kalendas iunii, era octogies dena 
et decies [cen]tena in quo [tum] IIa.

Munia licet indigna confessa in hanc scripturam quam fi eri elegi et relegendo 
cognoui manu mea [sig.], Gutier abbas una cum consensu clericorum uel 
monachorum manu mea [sig.], Qui presentes fuerunt: Barualdus presbiter ts., 
Fulgentius presbiter ts., (Página 466) Sendinus presbiter ts., Raimundus presbiter 
ts., Aeilone deouota cf., Guntrode deouota cf., Animia deouota cf., alia Guntrode 
deouota cf., Et ego Seniorinus qui dinumeraui et Segeredus qui exarauit cf.<

Tumbo I, fols. 24 V.-25 r.

ESCRITURA XXIX
Año 1007, Julio 15398

Pelagius episcopus Dei gratia ubi me agnoui in ueritate pro commitato de 
Parriga quod in testamento resonat, quod inde abstulerat Gutier Osoriz et fauulauit 

397 Se halla en el Fol. 24 del primer tomo de Donaciones del Monasterio de Sobrado, en 
folios 24 v y 25 r. Tumbos de Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 51, de la que se copió la 
que el Padre Iepes pone en su YEPES, Antonio, Fr., Crónica General..., op. cit., tomo IIII, 
fol. 458. Escritura XXXX. Cotejóse una con otra y se observará la diferencia que tienen 
en la fecha, la que yo pongo está en el pergamino del mismo modos que aquí se observa.
398 Este documento en los Tumbos de Sobrado, está dentro del Nº 107 del primer tomo 
de Donaciones del Monasterio de Sobrado, en folios 38r y 39 r.
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mihi proinde Munia confessa et ego concedo illam ad partem ipsius monasterii die 
quod est idus iulii era XLVa post Ma in loco beati Iacobi apostoli manu propria 
cf. [sig.].

ESCRITURA XXX
Año 968, Septiembre 17, R. Ramiro III399

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX SERENISSIMUS ET PRINCEPS 
RANEMIRUS

EODEM MODO
(Página 467) Sub imperio beate Trinitatis et unitate potestatis atque conexione 

sánete et uere Trinitatis, Pratis uidelicet ac Filii ac Spiritus Sancti, qui unus Deus 
manet in Trinitate et trinus in unitate, et est fi rmus in diuinitate, Deus uiuus et uerus, 
per numquam fi nienda seculorum sécula amen. In cuius nomine basílica fundata 
manet et monasterium constructum in prouincia Gallecie, loco predicto Superato, 
discurrente riuulo Tamarense, et non procul a monte Mauremorte, territorio 
Presarense. Ego uir serenissimus et princeps Ranemirus, nutu Dei rex, simul 
cum amita et nutrice mea Geloira deodicata et Christi ancilla, necnon et genitrice 
Tarasia deouota, in domino Deo et Christo fi rmam et sempiternam sospitatem 
amen et iterum amen. Cum enim luce clarius constat, cunctisque liquidum patet 
quod ad emundationem criminum et ad percipiendam redemptionem animarum, 
uota fi delium bonorum, ac exercitia actuum sanctorum, ab omnipotente Domino 
et ratum manet et acceptum, secundum scripture sacre testimonium que ait: «Uota 
iustorum placabilia» et alibi: «Date inquit elemosinam et ecce omnia munda sunt 
uobis.» Sit et alius adiungit perfecte: «Tua sunt domine omnia et tu est super omnes 
principes, tue diuitie et glorie et tu dominaris omnia», et ideo: «quod nobis domine 
de manu tua dedisti, auferre aliquantulum uolumus tibi». Iccirco et enim nos iam 
(Página 468) suprafati ut nostra dirumpantur uincula peccaminum, et inueniamus 
locum in regione uiuorum per intercessione omnium apostolorum et reliquie qui 
ibidem recondite sanctorum, donamus atque concedimus et contestamus sacro 
sancto et uenerabili altario uestro et femine Geloire confesse et continenti, Petro 
abbati uel eorum congregationi fratrum uel deouotarum, utrorumque sexus qui 
in ipso iam dicto loco adnixi militant Deo, uel qui post eos successerint, pro 
eorum sustentatione, pro elemosinis pauperum uel aduenientium peregrinorum 
quoque ac miserorum alendorum, uel luminariis iugiter accendentium, comitatos 
nostro quam et pro auios nostros et parentes atque unguine regio per commissorios 
obtinuerunt auios et parentes et predecessores uestros, Hermegildus et Paterna, 
Sisnandus episcopus et suus germanus Rudericus usque fi nem eorum; isti sunt: 
de comitatu de Mera IIIa, de Nallare IIIIa sicut cum heredibus uestris debitum 
diuisistis per nostram concessionem usque nunc, necnon et Parriga media et 

399 Tumbos de Sobrado, Nº 107 del primer tomo de Donaciones del Monasterio de 
Sobrado, folios 38r y 39 r. Transcrito al castellano en párrafo Nº 432.
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IIIIa de comitato Nemitos, uel ceteris hominibus ingenuis abitantibus peruicis 
uillulisque uestris simul, etiam confi rmamus uobis comitatum Presarense, quod 
in ipso cimiterio contestauit princeps et rex domnus Hordonius bone memorie 
tius et germanus noster, sicut omnem ipsum debitum obtinuit Hermegildus et fi liis 
(Página 469) suis de concessionem auii et patris domni Ranemiri diue memorie, 
et postea fi lii et parentes nostris, sit et nos omnia concedimus Deo uiuo et uero 
et beate illius genitricis Sánete Marie semper uirginis et luminis mundi et seruis 
et militibus Dei qui in ipso suprafato loco Deo militant uel militauerint, ut omnia 
uectigalia quod in dominico solebant reddere, fi denter post partem monasterii, 
uel pro utilitatibus seruorum et ancillarum Dei ibi degentium per singulos annos 
persoluant, sicut mos est comitibus et ducibus absque imperio sedis regalis ibi 
imperantes licet parum tamen quantulumcumque obtamus et proni oramus ut digne 
suscipiatur uestra benignitas, ita dum taxat ut eadem plebs sit ibidem loco uestro ab 
hodierno die et deinceps deseruientium, non serui set ut ingenui, ñeque ut careant 
propriam moderationem et imperent eos absque consuetam rationem, tam uos in 
uita uestra, quam qui post obitum uestrum in ipso prefato monasterio in Christi 
militauerint seruitio, abbas, presbiter uel omnes Deo militantium qualiter ipsi ex 
[ ± 3] oblationibus ferant temporalem tolerationem, et nos a Domino dignam et 
obtabilem remunerationem, quatinus in illa die tremenda quando Christus uenerit 
seculum iudicare per ignem, exules effi ciamur ab omni crimine. Si quis autem ex 
prosapia nostra genusque regale, tam religiosus quam laicus, seu quislibet humani 
generis homo hunc uotum litationis nostre (Página 470) infringere uel minuere 
seu inmutare temptauerit atque post discessum nostrum hanc regiam tenuerit 
sedem, quicquid talia egent, in primis a fronte careat lucernis, corpusque eius 
uermibus scaturiat, et cum sceleratis penas luat tartareas nunquam fi niendas, et 
cum lude crudelis et domini proditore sors existat in eternam damnationem, et 
hanc seriem testamenti quam pro remedio animarum nostrarum fi eri elegimus in 
cunctis obtineat fi rmitatis rouorem euo perhenni, et usque in fi nem uenturam. Facta 
serie testamenti XVo kalendas octobris, era millesima VIa in ciuitate Legionense, 
in recluso Sancti Iohannis, iuxta portam comitis et monasterium puellarum. 
Cum Domini prouidentia ego uir serenissimus et princeps Ranemirus, uotum et 
holocaustum quod in sancta sanctorum obtuli, ut pingue et placatum habeatur in 
conspectu Dei manu propria cf. [sig.], Giloira deodicata in ueritate cf., Tarasia 
deouota cf., Froila Uegilat cf., Fredenandus Ueremudiz cf., Nepotianus Didaci 
cf., Gundisaluus Ueremudiz cf., Ouecus Gutier cf., Ieremias Menendiz cf., Félix 
Citiz cf., Menendus Gundisaluiz cf., Rudericus Uelasquiz cf., Erus Ordonis cf., 
Suarius Gundemariz cf., Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia episcopus 
cf., Fredenandus Flainiz cf., Garsia cf., Cum domini auxilio Uiliulfus Tudensis 
episcopus cf., Ueremudus Magnitiz cf., Cum Dei gloria exaltatus Rudericus 
episcopus cf., Munio Ouequiz cf., Fredenandus c.f, Virtute patris comptus Nouidius 
episcopus cf., Garsia Ouequiz cf., Ansuri Pepiz cf., Clarus et magnus Uelascus 
episcopus cf., Ouecus Sancii cf., Gundisaluus cf., (Página 471) Uerus Dei cultor 
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Sauarigus episcopus cf., Sonna Pinioliz cf., Gutier Osoriz, Osorius Romarici, 
Fortunius, Garsia, Rudericus, Froila, Gunterigus diaconus, Veremudus diaconus, 
Fortis diaconus, Arias diaconus, Rudesindus diaconus, Cesarius diaconus, Justus 
diaconus, Salomon presbiter, Petrus diaconus, Veremudus rex cf. pro memoria 
sicut est [sig.], Petrvs abbas notuit.